
1/4 

Způsob a kritéria hodnocení zkoušky z ČJL 
profilové části maturitní zkoušky 

konané formou písemné práce a ústní zkoušky 
před zkušební maturitní komisí 

na Střední škole umění a designu a vyšší odborné škole Brno, příspěvkové organizaci 

jarní a podzimní zkušební období MZ 2025 

1. Profilová zkouška z českého jazyka a literatury se skládá ze dvou částí - písemné
práce a ústní zkoušky. Hodnocení písemné práce tvoří 40 % a hodnocení ústní
zkoušky 60 % celkového hodnocení profilové části zkoušky z ČJL, které se provádí
podle klasifikační stupnice a) 1 - výborný, b) 2 - chvalitebný, c) 3 - dobrý,
d) 4 - dostatečný, e) 5 - nedostatečný. Žák vykoná zkoušku nebo její část úspěšně,
pokud je hodnocen stupněm a) až d).

2. Žák vykoná zkoušku úspěšně, pokud úspěšně vykoná všechny její části.

3. Každá zkouška profilové části maturitní zkoušky je hodnocena zvlášť. Způsob
hodnocení každé zkoušky nebo její části a kritéria hodnocení navrhuje ředitelka školy a
nejpozději před započetím první zkoušky schvaluje zkušební maturitní komise.
Ředitelka školy zveřejní schválený způsob hodnocení na veřejně přístupném místě ve
škole a zároveň způsobem umožňujícím dálkový přístup, a to nejpozději před
začátkem konání první ze zkoušek profilové části.

4. Pokud žák některou část zkoušky nevykonal úspěšně, opakuje pouze tu část zkoušky,
kterou nevykonal úspěšně.

Způsob a kritéria hodnocení profilové části maturitní zkoušky konané formou 
písemné práce 

Charakteristika: písemnou prací se rozumí souvislý, slohově vyspělý text členěný do 
odstavců o minimálním rozsahu alespoň 250 slov. Žák vybírá jedno z pěti zadání, které 
samostatně zpracuje. Zadání obsahuje téma práce, zpracování a dále může obsahovat 
výchozí text. Chce-li žák nějaké pasáže „smazat", přeškrtne je. Škrtnuté pasáže 
hodnotitel ignoruje, nejsou důvodem k penalizaci. Samozřejmým požadavkem je 
čitelnost textu. Na poznámky lze použít čisté papíry, odevzdává se pouze záznamový 
arch. 

Počítání slov: Slovem se pro účely maturitní písemné práce míní souvislý řetězec 
písmen ohraničený mezerami. Rozsah 250 slov odpovídá obvykle 25 řádkům psaným 
středně velkým ručním písmem. Do rozsahu se nezapočítává: opsaný výchozí text, 
opsaný název práce (pokud si žák vytvoří vlastní název, ten se do rozsahu započte), 
osnova, obrázek s popiskem. Maximální rozsah slohové práce se nestanovuje, žák 
může napsat tak dlouhý text, jak sám uzná za vhodné, nadměrná délka textu se 
nepenalizuje. 







4/4 

Výsledná známka za zkoušku se určí dle bodů za jednotlivé části podle tabulky: 

� 
O 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

o 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
1 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
9 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

10 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
11 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
12 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
13 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
14 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
15 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
16 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
17 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
18 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
19 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
20 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
21 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
22 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
23 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
24 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
25 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
26 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
27 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
28 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
29 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
30 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

V Brně dne 23..9.2024 

13 14 15 

5 5 5 
5 5 5 
5 5 5 
5 5 5 
5 5 5 
5 5 5 
5 5 5 
5 5 5 
5 5 5 
5 5 5 
5 5 5 
5 5 5 
5 5 5 
4 4 4 

4 4 4 

4 4 4 

4 4 4 

4 4 4 

4 4 4 

4 4 4 

4 4 4 

4 4 3 
4 3 3 
4 3 3 
3 3 3 
3 3 3 
3 3 3 
3 3 3 
3 3 3 
3 3 3 
3 3 3 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 

5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
4 

4 

4 

4 

4 

4 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
2 

5 5 5 5 5 5 5 5 
5 5 5 5 5 5 5 5 
5 5 5 5 5 5 5 5 
5 5 5 5 5 5 5 5 
5 5 5 5 5 5 5 5 
5 5 5 5 5 5 5 5 
5 5 5 5 5 5 5 5 
5 5 5 5 5 5 5 5 
5 5 5 5 5 5 5 5 
5 5 5 5 5 5 5 5 
5 5 5 5 5 5 5 5 
5 5 5 5 5 5 5 5 
5 5 5 5 5 5 5 5 
4 4 4 3 3 3 3 3 
4 4 3 3 3 3 3 3 
4 4 3 3 3 3 3 3 
4 3 3 3 3 3 3 3 
3 3 3 3 3 3 3 2 
3 3 3 3 3 3 3 2 

3 3 3 3 3 3 2 2 

3 3 3 3 3 3 2 2 

3 3 3 3 3 2 2 2 
3 3 3 3 2 2 2 2 

3 3 3 3 2 2 2 2 
3 3 3 2 2 2 2 2 

3 3 2 2 2 2 2 2 
3 3 2 2 2 2 2 2 

3 2 2 2 2 2 2 2 

3 2 2 2 2 2 2 1 
2 2 2 2 2 2 2 1 
2 2 2 2 2 2 1 1 

)7 
MgA. Tomáš Rybníček 

Ředitel školy 

25 26 

5 5 
5 5 
5 5 
5 5 
5 5 
5 5 
5 5 
5 5 
5 5 
5 5 
5 5 
5 5 
5 5 
3 3 
3 2 
3 2 
2 2 
2 2 

2 2 
2 2 
2 2 

2 2 
2 2 

2 2 

2 2 
2 1 
1 1 

1 1 
1 1 
1 1 
1 1 

27 28 

5 5 
5 5 
5 5 
5 5 
5 5 
5 5 
5 5 
5 5 
5 5 
5 5 
5 5 
5 5 
5 5 
2 2 

2 2 

2 2 
2 2 

2 2 

2 2 

2 2 

2 2 

2 1 
2 1 
1 1 
1 1 
1 1 
1 1 
1 1 
1 1 
1 1 
1 1 




